
N

Á
P

A
D

N
Í K

 P

R O  K O O R D I N Á
T

O
R

Y
 E

V
V

O

JAK NA DEN
ZEMĚ



Vy mi děláte oslavu?
To je hezké, ale bude

opravdu pro mě?

Během dne Země slavíme Zemi, to je jasné, že? Zkuste si ale představit, že je
planeta bytost a má navštívit vaši akci. Líbila by se jí? Nestala se z této oslavy a
akcích jí věnovaným pouze příležitost pro uspořádání akce bez ohledu na její
význam? Není to již akce věnovaná dětem či jiným účastníkům místo toho, aby
se myslelo na Zemi? Nevytratil se prioritní cíl tohoto dne? 

DEN ZEMĚ - PROČ?

Tip: Při plánování se ujistěte, zda opravdu
plníte cíl Dne Země - podpořit ochranu
životního prostředí. Oslava má za úkol
motivovat jednotlivce, komunity, vlády a
organizace k aktivitám, které přispívají k
ochraně přírody a zlepšení kvality
života na naší planetě. Zahrnuje různé
akce jako úklidové projekty, výsadbu
stromů, vzdělávací aktivity nebo protesty
vuv 

Přemýšlíte při fázi plánování a organizace také na materiál a spotřebovanou
energii, která bude realizaci vašich aktivit provázet? Nevytvoříte během ní
zbytečný odpad? Nevyužijete pomůcek a jiných materiálů, které nemají
ekologický proces výroby? Uvědomte si, že spotřeba zdrojů pro akci je
jednou z témat, které jsou vhodné řešit také a začleňte si do cílů i vhodnou
spotřebu.

proti ekologickým problémům, jako je znečištění, změna klimatu nebo ztráta
biodiverzity. Zajistěte, že jsou si cíle všichni participanti vědomi a souhlasí s ním.
Dále si stanovte dílčí cíle, které vychází již z vašich potřeb instituce či
organizace.



JAK PLÁNOVAT AKCI

Považujeme za důležité si představit jednotlivé fáze plánování, které využíváme
my při plánování akcích jako takových v kontextu Dne Země:

1. Definování cílů akce, zvolení cílové skupiny
Před samotným začátkem plánování je důležité vědět, jaký je hlavní cíl akce
a dále si nastavit dílčí cíle. Cíle uzpůsobit cílové skupině (v případě školního
prostředí si uvědomit na jakou věkovou skupinu cílíte).
Myslete na cíle během celého plánování. Pokud budete chtít např. předat
princip zero waste, sami tak i s participanty při jednotlivých krocích žijte :)

2. Stanovení rozpočtu, místa, termínu a počtu participantů
Zjistěte si, kolik peněz můžete na akci vynaložit, jakou rezervu si nechat.
Vyberte termín a místo (zda např. budete v 1 třídě nebo po celé škole),
zjistěte kolik osob se přidá do organizace.

3. Tvorba programu
Sestavte podrobný program akce. Zvažte, co vše se na akci bude dít:
přednášky, dílny, herní aktivity, atd. Naplánujte harmonogram a začněte
dávat dohromady pomůcky.

4. Šíření akce 

5. Organizace a logistika
Ujistěte se, že máte připravené všechny technické a logistické záležitosti,
jako je zvuková technika, materiály, psací potřeby atd.
Tip: Mějte připravený seznam "to-do" úkolů.

6. Dohled nad průběhem akce

7. Vyhodnocení a zpětná vazba
 Sběr zpětné vazby od účastníků vám pomohou při plánování dalších akcí.

8. Follow-up 
Pokud je to možné, můžete připravit navazující materiály či doporučení do
hodin učitelům. Dětem tak můžete pomoci konstruovat znalosti.



NÁPADY
k podpoře ochrany planety 

aktivizační 

UDRŽITELNÝ ZPŮSOB ŽIVOTA
swap oblečení

swap rostlin

naplánujte s žáky ekologická opatření do školy

STARÁME SE O BIODIVERZITU

připravte si jídlo s nízkou uhlíkovou stopou

připravte reuse workshop/workshop na spravování věcí (např. děti
mohou batikovat své staré oblečení, šít tašky ze svých nenošených
triček, ...)

připravte badatelsky orientovanou výuku

zapojte se do projektů obnovy biotopů, biokoridorů, atd.

zasaďte strom

jděte na procházku do přírodní krajiny (můžete spojit se
sbíráním odpadků)

mapujte druhy 

podílejte se na zachování biotopů (např. vysekání mokřadu)

uspořádejte školní soutěž o nejlepší
návrh projektu s tématem udržitelnost

vydejte se po naučné stezce

vytvořte návrh naučné stezky, pokud v místě školy není 



spolupracujte s obcí

pozvěte odborníky z různých oborů (např. farmáře, který bude sdílet

poznatky o udržitelném zemědělství)

participace s nepedagogickými pracovníky (např. oběd s nízkou uhlíkovou

stopou)

spolupracujte s ekologicky neziskovými organizacemi, které pracují na

ochraně přírody a klimatických změnách 

NÁPADY
k podpoře ochrany přírody 

aktivizační 

NEMUSÍTE NA TO BÝT SAMI


